

## Bognoter

Flemming Ibsen, *Organisationerne og arbejdsmarkedet*. København: Samfundsfagsnyt, 1983. 247 s., 69,00 kr.

Der findes efterhånden en meget omfattende litteratur om det danske arbejdsmarked og dansk arbejdsmarkedspolitik forskellige facetter – anskuet gennem mange forskellige briller. Hvad der hidtil har manglet, er en dækkende, samlet fremstilling, skrevet på et nogenlunde nøgternt grundlag. En sådan fremstilling foreligger nu med Flemming Ibsens grundbog om organisationerne og arbejdsmarkedet, herunder arbejdsmarkedsforhold i videre forstand. Bogen giver god gennemgang af udviklingen på det danske arbejdsmarked og samspillet med samfundsudviklingen, arbejdsmarkedets organisationer, arbejdsmarkedets overenskomstforhandlinger, det arbejdsretlige system og arbejdskonflikter, lønudviklingen på det danske arbejdsmarked, beskæftigelse, teknologi og arbejdsløshed, arbejdsmarkedspolitik, teknologi og arbejdsmiljø samt industrielt og økonomisk demokrati. Bogen er primært tænkt som grundbog i forbindelse med samfundsfagsundervisningen på gymnasier o.l. På grund af sin karakter er den imidlertid også velegnet som grundlag for undervisning i arbejdsmarkedsforhold andre steder, herunder universiteter og andre højere læreanstalter. Det er klart den bedste lærebog på området, og den må stærkt anbefales for alle, der interesserer sig for arbejdsmarkedsforhold og arbejdsmarkedspolitik, herunder organisationernes rolle i denne forbindelse.

Jacob A. Buksti

*Kontrast*, nr. 3, 1983 (103), Oslo: Pax Forlag, 1983. 130 N.kr. for 6 numre.

Det venstreorienterede norske tidsskrift *Kontrast* har udsendt et temanummer om industripolitik. De fem artikler om emnet tager deres udgangspunkt i og behandler især den norske udgave af problemstillingerne, men langt hen gælder disse også for eksempel Danmark.

Især artiklen "Har norsk industri en fremtid?" er god som en slags katalog over de problemer, der rejser sig for de kommende års industriudvikling (deindustrialisering?) og industripolitik – især når udgangspunktet er en mere eller mindre kriseramte industri.

Blandt de oplagte forskelle mellem den danske og den norske situation er olieindustriens og regionalspørgsmålets betydning i Norge, men fælles er for eksempel smålandsproblemet. De skitserede løsningsforslag er alligevel forbavsende lig nogle af dem, der er rejst på den danske venstrefløj. Sagt på en anden måde: